2026 年 3 月吉日

会員各位

日本神経理学療法学会兵庫地方会

前川 侑宏

久保 宏紀

令和 8 年度 日本神経理学療法学会兵庫地方会研修会・症例検討会のご案内 第 2 報

（共催：一般社団法人 兵庫県理学療法士会）

平素より学会活動にご協力を賜り、心より御礼申し上げます。この度、日本神経理学療法

学会兵庫地方会において研修会ならびに症例検討会を下記のとおり開催する運びとなりま

したので、ご案内申し上げます。脳卒中は寝たきりの主な原因の１つとされ、とりわけ歩行

障害は、症例の QOL に大きく影響する重要な課題です。脳卒中治療ガイドラインにおいて

も、歩行障害に対して装具を用いた訓練が推奨されていますが、患者ごとの問題点を考慮し

たテーラーメイドの理学療法が求められています。そこで、本研修会では「脳卒中の歩行障

害」をテーマに、講義や症例検討会、長下肢装具を用いた実技練習を通じて意見交換し、日々

の臨床に活かせる、学びの場となることを目指しております。また、研修会終了後に講師を

交えた懇親会も企画しており、皆様のご参加を心よりお待ちしております。

テ ー マ：脳卒中患者における歩行バイオメカニクスと装具療法

日   時：2026 年 3 月 22 日（日）13 時 00 分 ～ 17 時 30 分

場   所：神戸国際大学（対面のみとなります）

研修 講師：大谷 啓尊（神戸国際大学）、

宇渡  竜太郎（西宮協立リハビリテーション病院）

実技  講師：中谷 知生（宝塚リハビリテーション病院）

症例提示者：堀 めぐみ（宝塚リハビリテーション病院）

聴講 申込：https://forms.gle/NiD1pWKJZCDE7Rzg9

申込 期限：2026 年 3 月 15 日（日）

参 加 費：無料

生涯学習ポイント：① 研修会：後期研修 C-1、②症例検討会：後期研修 E-1 (1/3 コマ)

上記ポイント付与は後期研修受講生のみとなります。ご注意ください。

                    ----------------------------------------------------

問い合わせ先：神経理学療法学会兵庫地方会

hyogo.jsnpt@gmail.com